XXXIV. Actio Se- xta.

Sequenti rursus die, nempe tertio Nonas Octobris, ut ex versione Anastasii li- quet, licet in Vulgata pridie Nonas le- gatur, in sexta Actiione recitata est defi- nitio facta ab haereticis Iconoclastis in- pseudoseptima, ab eis ita appellata, Synodo Oecumenica, cui per singula capita paratum fuit ad venenum antido- tum, Gregorioque Episcopo Neocae- sariae legente textum haereticorum per ca- pita singula, Epiphanius diaconus sciam a Patribus appositam repositionem perlegit. Quae tu omnia majori ocio con- sulas, ne hic diutius quam par est, im- moremur. Titulum tantum ponemus, quem haeretici suae ipsorum sententiae praefixerunt, scilicet: *Definitio sanctae magne, & universalis Synodi*. Cui digna est indita confutatio ex sancta Syno- do, nimirum nullum Episcoporum con- ventum mereri nomen Oecumenicae Synodi, cui non interfuerit Romanus pon- tifex praesens nec per Legatos, neque per litteras Synodales.

Iconocla- stae quam se Imagi- nem pro- fessi sint venerari.

Post multa ab haereticis calumniose, subdole, & mendaciter dicta confutata de sacris imaginibus eo perventum est in- ter legendum, ubi illi, postquam omnes humana opera factas imagines se detesta- ri, & anathemati tradere professi sunt,

PAGIUS

hausisse. Actio VI. quae tertio Nonas ejusdem mensis habita est, definitionem Synodi pseudo-septimae per capita confutavit. In Acti- one septima tertio Idus Octobr. celebrata sex Concilia Oecumenica confirmata, decretumque Imaginibus honorariam adorationem, non au- tem veram latram exhibendam esse. Denique Actio VIII. decimo Kalendas Novembris facta,

eam se venerari tantum imaginem dixere, qua Filius Dei seipsum in sacramen- to panis, & vini ante passionem expref- sit. Ita ipsi quidem, cum tamen verita- tem corporis, & sanguinis Christi confite- rentur. At quantum exhorruerint Patres vocem istam imaginis in sacrosancto sacra- mento Eucharistiae, responsione omnium declaratum est, ex qua magis magisque redarguas nostri temporis Novatores, Iconoclastis istis deteriores. Ut igitur tam ab his, quam ab illis, haereticis scilicet & Catholicis Novatores praeda- mnatos intelligas, hic caput ipsum red- dendum putamus, quod sic se habet, ex haereticorum fonte depromptum, ex septima ipsorum pseudosynodo, in ista legitima, & Oecumenica recitatum, & confutatum:

Gregorius Episcopus legit: Latentur, & exultent, & fiducia agant hi, qui veram Christi imaginem sincerissima anima faciunt, & desiderant, & colunt, & in salutem animae, & corporis offerunt, quam ipse sacratissimus immolator & Deus noster ex nobis ex toto nostram massam assumens secundum tempus propriae passio- nis, in typum, & rememorationem evi- dentissimam tradidit ministris suis. Sese namque voluntariae traditurus memorabi- li, & vivifica morti suae, acceptum panem benedixit, & gratias agens fregit, & datus dicit: Accipite, & comedite in remissionem peccatorum: Hoc est corpus meum. Similiter & calicem tradens dixit: Hic est sanguis meus, haec facite in meam commemorationem. Veluti nulla alia specie ab eo electa sub celo vel forma imaginari ejus incarnationem volens. Vide ergo quod imago vivifici corporis pretiose, & honorabiliter facta sit.

Quid enim argumentatus est in hoc sapientissimus Deus? Nonne ut ostenderet, & exprimeret evidenter nobis omnibus mysterium, quod operatus est per dispensationem suam? Quia id, quod ex nobis suscepit, materia sola est humana substantia per omnia perfecta, non figuramentis proprie subsistentem personam, ut non ad- ditamentum persona divinitati intercedat: Ita & imaginem, & materiam praecipuam, id est, panis substantiam praecipit offerri, non figurantem hominis formam, ne idololatria subintroducatur. Sicut ergo corpus Christi, quod secundum naturam sanctum est, utpote divinitus san-

ctificatum: ita manifestum est, quod adoptione, id est, ipsa imago ejus sancta est, utpote per quamdam satisfacti- onem gratia sanctificata. Haec enim & gessit ( ut diximus ) Dominus Jesus, ut sicut carnem, quam suscepit, propria secundum naturam sanctificatione, ex ipsa unitione deificavit similiter & Eucharis- tiae panem, & non falsam imaginem natu- ralis carnis per sancti Spiritus adven- tam sanctificandum divinum corpus fieri voluit, mediante sacerdote, qui oblatio- nem de communi separans, ad sanctifica- tionem pertingere facit. Itaque Christi caro secundum naturam animata, & in- telligibilis uncta est Spiritu sancto in di- vinitatem: similiter divinitus tradita imago carnis ejus, divinus videlicet panis repletus est Spiritu sancto cum calice vitam ferentis sanguinis lateris ejus. Haec ergo demonstrata est vera imago dispensa- tionis, quae in carne effecta est, scilicet Dei nostri ( quemadmodum supra dictum est ) quam ipse nobis vera natura vivi- ficator, & factor voce propria tradidit. Haec Iconoclastae in pseudosynodo septima ab eisdem nuncupata. Quae ipsa ( ut magis mixeris ) contra nos obiciunt Novatores, calumniantes a nostris haec esse dicta, quae ab Iconoclastis sunt asser- ta, sed a nostris, ab Orthodoxis scilicet confutata: nam ad ista responderunt Patres, verbum imaginis in sacratissima Eucharistia penitus detestantes.

XXXV.

\* sanctifi- cationem.

Epiphanius diaconus legit: Patet qua- liter omnis sermo propositus, quando se- mel a veritate avertus est, multas & pe- riculosas pravitates a consequentia sedu- ctoria proferat. Quippe & isti praepro- pter novitatis hoc passi sunt: averti enim a veritate propter imaginum fractionem, etiam in alteram extremam apoplexiae in- saniam delapsi sunt. Etenim quasi ex Del- phico Tripode forsitan haec & perniciose dog- mata oraculo depromserunt. Sed audiant a Proverbiali verbo ( a ) : Laqueus for- tis viro labia sua, & capitur propriis verbis oris: ligna enim & foenum, & stipulam apposuerunt, quorum finis in com- bustionem.

XXXVI. Confuta- tio dicto- rum.

(a) Prov. 6.

Eucharis- tia vere corpus Christi & non ima- go.

(b) Joan. 6. Met. 26. Marc. 14. Luc. 22.

Nullus enim aliquando turbarum Spi- ritus, sanctorum videlicet Apostolorum, aut illustrium Patrum nostrorum incruen- tum sacrificium nostrum, quod in commemo- rationem Christi Dei nostri, & omnis dispensationis ejus efficitur, dixit imagi- nem corporis ejus: neque enim acceperunt a Domino sic dicere, vel constiteri; sed audiant Evangelice dicente eo ( b ) : Ni- si manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non intrabi- tis in regnum caelorum. Et qui mandu- cat meam carnem, & bibit meum sangui- nem, in me manet, & ego in eo: & ac- cepto pane: gratias agens fregit, dedit.

Ann. Eccl. Tom. XIII.

que discipulis suis, & ait: Accipite & comedite: Hoc est corpus meum. Et acci- piens calicem gratias egit, & dedit il- lis dicens: Bibite ex hoc omnes: Hic est enim sanguis meus novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Et non dixit, accipite, & comedite imaginem corporis mei.

Sed & Paulus divinus Apostolus, & xxxvii.

ex divinis Domini vocibus hauriens, ait: ( c ) Ego accepi a Domino, quod & tra- didi vobis: quoniam in qua nocte trade- batur, accepit panem, & gratias agens fregit, & dixit: Accipite, & comedi- te: Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemora- tionem. Similiter & calicem postquam ca- navit, dicens: Hic calix novum Testamen- tum est in meo sanguine. Hoc facite quo- tiescumque biberitis in meam commemora- tionem. Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, & calicem hunc bibetis, mor- tem Domini annuntiabitis, donec veniat. Ergo liquido demonstratum est, quod nec Dominus, neque Apostoli, aut Patres im- aginem dixerunt sacrificium sine sangui- ne, quod per sacerdotem offertur, sed ipsum corpus, & ipsum sanguinem.

Et ante sanctificationis quidem celebra- tionem, typos, sive antitypa quibusdam sanctorum Patrum haec pie visum est no- minare, quorum est Eusebius propugna- tor Orthodoxae Fidei, & Arianae destru- ctor vesaniae, & Basilii ejusdem infeli- cis superstitionis depositor, qui omne, quod sub sole est, planam rectorum do- gmatum basim edocuit. Ex uno enim eo- demque Spiritu disputantes, unus quidem eorum interpretans Salomoniacum dictum, quod in Proverbiis legitur ( d ) : Come- dite panem meum, & bibite vinum, quod miscui vobis, haec dicit: per panem, & vinum, typos corporalium Christi praedi- cat membrorum. Alter vero ex eodem fonte hauriens ( ut noverunt omnes sacer- dotii mystici cultores ) in oratione Domi- nice oblationis ita dicit: Confidentes ap- propinquamus sancto altari, & proponen- tes typos sancti corporis, & sanguinis Christi tui, te deprecamur, & te rogamus. Et quod deinceps infertur, certiorum Pa- tris hujus perfecit sententiam, qualiter antequam sanctificata fuerint, vocata sint typhi, imagines scilicet: post sanctifica- tionem autem corpus proprie, & sanguis Christi dicuntur, & sunt, & creduntur. Ipsi vero viri fortes volentes venerabili- um imaginum demoliri visionem, aliam imaginem introduxerunt, quae non est ima- go, sed corpus, & sanguis. Porro im- probitate, & astutia referti, sophismate pravo semet decipientes, adoptione nomi- naverunt fieri hanc divinam oblationem: Et quemadmodum hoc dicere, aperta est dementiae, ita & imaginem dicere, au- plio-

(c) 1. Cor. 11.

(d) Prov. 9.

plioem indisciplinationis habet impietatem.

Deinde dimisso mendacio, tangant paucillimum quid veritatem, divinum corpus dicentes fieri. At si imago est, non potest esse hoc divinum corpus. Ergo hinc inde circumductis, invalida omnino manent, quae ab illis susurrata sunt. Sicut enim oculus turbatus, non recte videt, ita & ipsi pravorum confusione cogitationum sensum suum turbantes, ac turbulentum reddentes, id ipsum patiuntur quod insanientes, alia scilicet pro aliis phantastice passi, aliquando quidem imaginem dicentes sancti corporis Christi intelligibile sacrificium nostrum, aliquando vero positione corpus. Porro haec passi sunt, quemadmodum diximus, imaginatum formationum cultum ab Ecclesia volentes exterminare, gaudentes super everisionem Ecclesiasticarum traditionum. Haecenus de his Patres. Sunt post haec alia recitata ex pseudosynodo Monothelitarum, atque pariter ab Orthodoxis Patribus confutata: sicque clausa est praesens sexta Actio.

Septima Actio, & ultima.

Convenerunt autem rursus Patres ibidem loci, eodem anno atque mense, nempe tertio Idus Octobris, in qua (quod reliquum videbatur jam damnata perfidia Iconoclastarum) sancita est Catholicae Fidei definitio, in qua primum mentio facta est reliquarum sex Synodorum Universalium, & confirmatio earumdem est sequuta: Catholicum pariter est Symbolum recitatum: ubi cum ad Spiritum sancti confessionem ventum est, his est ipsa verbis expressa: Et in Spiritum sanctum Dominum, & vivificantem, QUI EX PATRE FILIOQUE PROCEdit, qui cum Patre &c. Habet id vulgata versio ejus Concilii, item & vetus translatio Anastasii Bibliothecarii ad Joannem octavum Papam conscripta: id ipsum continet, & Graecus textus, ne quis imposturam esse arguere possit.

Cum enim ejusdem Fidei definitio recitata esset in Concilio Florentino in Sessione quinta, Ferrariæ habita, haec de Germana textus lectione Acta habent: Lecta septimi generalis Concilii definitione, Latini quendam vetustissimum librum in medium attulere, in quo quidem eadem ipsa definitio, sanctumque Spiritum ex Patre, Filioque procedere, scriptum erat. Qua de re non mediocri contentio in illa sessione fuit exorta. Graecis videlicet reluctans; cum & Julianus Cardinalis S. R. E. tituli S. Sabinae haec ad Imperatorem, qui praesens erat:

Septimi Concilii Symbolum, serenissime Imperator, quod modo fecimus recitari, in vetustissimo volumine scriptum est, ita ut nemo poterit suspicari, corruptum fuisse, cum praesertim quidam historicus noster antiquus quidem, ac litteratus inter